لذا حق اجتهاد فردی در هر صورت قائم و برپا خواهد بود؛ زیرا عمل اجتهاد در ذات خود و در اصل یک عمل فردی است و اجتهاد جمعی همان مشاوره و تبادل نظر است در آنچه افراد مجتهد به تنهایی بدان دست یافته‌اند. ■

منابع:

۱. قرآن کریم.
۲. آمدی، علی بن محمد؛ الإحکام فی أصول الأحکام؛ تحقیق د. سید الجمیلی؛ الطبعة الثانية، بیروت: دارالکتب العربی، ۱۴۰۶هـ / ۱۹۸۶م.
۳. ابن القیم الجوزیه؛ إعلام الموقعین عن رب العالمین؛ تحقیق و تعلیق عصام الدین الصبایطی؛ الطبعة الأولى، قاهره: دارالحدیث، ۱۴۱۴هـ / ۱۹۹۳م.
۴. دارمی، عبدالله بن عبدالرحمن؛ سنن الدارمی؛ الطبعة الأولى، قاهره: دارالحدیث، ۱۴۲۰هـ / ۲۰۰۰م.
۵. السوسوه، عبدالمجید محمد؛ دراسات فی الاجتهاد و فهم النص؛ الطبعة الأولى، بیروت: دارالبشائر الإسلامیة، ۱۴۲۴هـ / ۲۰۰۳م.
۶. شوکانی، محمد بن علی بن محمد؛ إرشاد الفحول إلی تحقیق علم الأصول؛ تحقیق أبی مصعب محمدسعید البدری؛ الطبعة السادسة، بیروت: مؤسسة الکتب الثقافیة، ۱۴۱۵هـ / ۱۹۹۵م.
۷. طنطاوی، محمد سعید؛ الإجتهد فی الأحکام الشرعیة؛ الطبعة الثانية، قاهره: نهضة مصر، ۱۹۹۹م.
۸. العمری، نادیة شریف؛ الإجتهد فی الإسلام؛ الطبعة الثالثة، بیروت: مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۵هـ / ۱۹۸۵م.
۹. العمری، و میض بن رمزی؛ المنهج الفرید فی الإجتهد و التقليد؛ الطبعة الأولى، عمان (اردن): دارالنفائس، ۱۴۱۹هـ / ۱۹۹۹م.
۱۰. غزالی، ابوحامد محمد بن محمد؛ المستصفی من علم الأصول؛ تقدیم و ضبط و تعلیق الشیخ ابراهیم محمد رمضان؛ بیروت: دارالقلم، ۱۴۱۴هـ / ۱۹۹۴م.
۱۱. قرضای، یوسف؛ اجتهاد در شریعت اسلام؛ ترجمه احمد نعمتی؛ چاپ اول، تهران: نشر احسان، ۱۳۷۹ش.
۱۲. محمداسماعیل، شعبان؛ الإجتهد الجماعی و دور المجامع الفقھیة فی تطبیقه؛ الطبعة الأولى، بیروت: دارالبشائر الإسلامیة، ۱۴۱۸ق. / ۱۹۹۸م.
۱۳. نعمتی، احمد؛ اجتهاد و سیر تاریخی آن؛ چاپ اول، تهران: نشر احسان، ۱۳۷۶ش.

فقاہت و تخصص و تقوا باشد نه چیز دیگری. همچنین اعضای مجمع از آزادی کامل در اظهار رأی برخوردار باشند و از فشارهای سیاسی و اجتماعی و تحت تأثیر قرار گرفتن عوامل داخلی و خارجی و حکومتی و غیرحکومتی قطعاً به دور باشند.